
 

 

 
PORTARIA DIRETORIA  
N.º 116/2018 
   
O DIRETOR DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições regimentais. 

 

RESOLVE: 

 

Designar os Servidores Docentes: Aronita Rosenblatt (Membro Titular), lotada na 

Faculdade de Odontologia, Departamento de Odontopediatria da Universidade de 

Pernambuco; Laura Salignac de Souza Guimarães Primo (Membro Titular), 

lotada na Faculdade de Odontologia no Departamento de Odontopediatria da 

Universidade Federal do Rio de Janeiro; Luciano Casagrande (Membro Titular), 

lotado na Faculdade de Odontologia no Departamento de Cirurgia e Ortopedia da 

Universidade Federal do Rio Grande do Sul; Thiago Cruvinel da Silva (Membro 

Titular), lotado na Faculdade de Odontologia no Departamento de Odontopediatria, 

Ortodontia e Saúde Coletiva da Universidade de São Paulo/Bauru; Thiago 

Machado Ardenghi (Membro Titular), lotado na Faculdade de Odontologia no 

Departamento de Estomatologia da Universidade Federal de Santa Maria; Cassia 

Cilene Dezan Garbelini (Membro Suplente), lotada no Departamento de Medicina 

Oral e Odontologia Infantil da Universidade Estadual de Londrina; Daniela Lemos 

Carcereri (Membro Suplente), lotada no Centro se Ciência da Saúde no 

Departamento de Odontologia da Universidade Federal de Santa Catariana; para 

comporem a Comissão Examinadora para o Concurso Público de Provas e 

Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, 

na Classe A, com a denominação de Professor Adjunto A, Nível I, destinada 

ao Departamento de Odontopediatria e Ortodontia da Faculdade de 

Odontologia da UFMG, conforme Edital nº 350 de 02 de Julho de 2018, 

publicado no Diário Oficial da União em 04 de julho de 2018 – Seção 03, com 

mandato até a conclusão dos trabalhos. 

 

Belo Horizonte, 22 de agosto de 2018. 

 
 
 
 

Professor Henrique Pretti 
Diretor da Faculdade de Odontologia da UFMG 

 



 

 

 


